421 [= 698] 'apud eundem' [praecedunt tituli servati 'Neapoli apud illustrissimum ducem Calabriae in castro Capuano'; intellegitur dux Calabriae factus a. 1494 rex Alphonsus II, item castrum Capuanum quod fuit Neapoli in extremo vico S. Petri ad Majellam, v. Avellino opusc. 2, 286] 'est haec pars kalendarii quae reperta fuit in agro Venusino' IVC. (VERON.). 'Apud ducem Calabriae est' (reliqua totidem verbis ut Iuc.) SABINVS similiterque qui inde pendent ('in agro Venusino' tantummodo AMBROS.). Eodem spectat POMPONII LAETI ad Politianum epistula data XVI kal. Apr. 1488 (Pomponii Laeti opp. Argentorati 1510 f. 64; Politianus epist. 1, 15): 'Serius', inquit, 'quam opinabar ab amicissimo fieri, distuli ad te mittere quod summopere legere optabas. Causa fuit nescio quis qui se intra paucos dies daturum Quinctilem et Sextilem mihi pollicitus est remque is longius opinione mea traxit. Ipse tandem ut creditori qui vel praecipuus es satisfacerem, quae apud me erant diligentissime exscripsi. A Venusia Apulorum adlata sunt marmorea in tabula; obscuro loco ibi latebant. Fragmenta aliarum tabularum ubi annus integer erat, coniungi nequiverunt, quod multa decrant illine translata Arianum; summa cura quae superest tabula servatur. Mitto et quaedam monimenta rerum eodem in loco reperta et placitura tibi (ut existimo) amatori vetustatis. Romae fere idem, sed multo ante, verum fine caret'. [Intellegit fastorum Capitolinorum frustum iam nota Mazoch. f. 121. 122. 145. 146 quae multo ante incipiunt neque hos annos exhibent]. 'Si habere cupis rescribe. Quanquam quid hoc dixerim, cum facile intelligam te plurimum id quaerere? Sed videtur optabilius si poposceris. Scias omnia quae apud me sunt tua esse.' Rescripsit Politianus Florent. III kal. (?) Mart. 1488 ep. 16: 'Quas a te nuper accepi literas, ita gratas habui, mi Pomponi, ut me ab iis putem immortalitate donatum. Sed et semenstre calendarium mire fuit gratum et quam ais *tabulam bello Marsico factam* [422 v. 1], quae si eadem est quam Romae obiter legerim' [sunt fasti Capitolini tum noti], vereor ut satis ex fide sit exscripta. Si quidem *AIMILIVS* [intellegit fast. Capit. a. 437. 438. 443] non *AEMILIVS* [v. 4] erat in saxo; quam eandem diphthongum etiam super ipsa Panthei testudine notaveram.' His testimoniis usus in actis minoribus Lipsiensibus a. 1850 p. 224 seq. fastos hos a Capua, cui vulgo tribuebantur, avocavi Venusiam. Vetustum errorem defendit A. G. Zumptius (de fastorum municipalium Campanorum fragmento, programma gymnasii Berolinensis Friderico-Guilelmini a. 1854. 4). Refutavimus eum ego in museo Rhenano nov. ser. vol. 10 p. 481 seq. et Rossius in ephemeride Arcadum Romana a. 1853 (*i fasti municipalium Venosa restituiti alla sincera lezione*). Contra dixit denuo Zumptius (epistola critica de fastorum municipalium Campanorum fragmento. Berolini 1854. 4.).